1 / 1

Avenida Itália, km 08, s/n, Campus Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

Ata 07/2021
Reunião Ordinária

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniram-se, de modo remoto,
as integrantes do Colegiado do Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em
Educação – PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo
Esperança, Vânia Alves Martins, Kamila Lockmann, Gabriela Medeiros Nogueira e a estudante
Claudete Milczarek. 1) Aprovação da ata 06/2021: aprovada. 2) Edital de Seleção – Aluno
Regular: Aprovado. 3) Edital de Seleção – Aluno Especial: Aprovado. 4) Prorrogação da
Defesa: aprovados os pedidos dos estudantes Carolina dos Santos Espíndola, Rafael Pereira
Pereira e Thaiane da Silva D’Ávila. A estudante Elina Rodrigues de Oliveira precisará enviar o
pedido mais detalhado. 5) Plano de Atividades de Estágio: aprovado o plano de atividades da
estudante Any Caroline de Abreu Ramos. 6) Relatório de Estágio: aprovados os relatórios da
estudante Ana Roberta Machado Siqueira e do estudante Shay de los Santos Rodriguez;
quanto ao relatório da estudante Josiane David Satt, a aprovação fica condicionada à
assinatura da orientadora. 7) Relatório de Atividades – Auxílio ao Estudante: aprovado o
relatório do estudante Carlos Guillermo Mojica Vélez. 8) Proficiência: aprovadas as
proficiências do estudante Daniel Nascimento Nunes e da estudante Thaiane da Silva D’Ávila.
9) Aproveitamento de Créditos – disciplina cursada: o estudante Wenis Vargas de Carvalho
precisará enviar documento que demonstre a aprovação na disciplina que pretende aproveitar
no PPGEDU. 10) Versão Final da Dissertação: aprovadas as versões finais encaminhadas
pelos seguintes estudantes: Amanda Porto Cruz, Carlos Guillermo Mojica Vélez, Cristiane
Troina Ferreira, Izabel Espíndola Barbosa e Raquel Lempek Trindade. Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado - Coordenadora
Vânia Alves Martins - Coordenadora Adjunta

Kamila Lockmann - Docente
Gabriela Medeiros Nogueira - Docente

Joice Araújo Esperança - Docente
Claudete Milczarek - Discente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.10C0.0CD5.DC79